

Žiadosť o vysvetlenie č. 11, zo dňa 16.12.2024 11:34:31

Otázka č. 1:

1. V časti 3.2.6. Aplikačná architektúra Prílohy č. 1 Zmluvy je uvedené, že Obstarávateľ preferuje využitie existujúcich GIS licencií, ktoré využíva v rámci rezortu, pričom uchádzač môže v rámci ponuky navrhnúť aj ich upgrade a rozšírenie. Predpokladáme že sa jedná o licencie ESRI pre platformu ArcGis, keďže požiadavky na kľúčového experta č. 8 - GIS developer expert sú "• minimálne 5 rokov odbornej praxe v oblasti analýzy, návrhu a riadenia implementácie riešení pre enterprise GIS pre ArcGIS softvér; • minimálne jedna praktická skúsenosť s projektom, ktorý agregoval údaje z administratívnych zdrojov a vytváral z nich jednotnú bázu dát. Pod pojmom „administratívne zdroje“ dát sa nemyslia výlučne referenčné registre definované v zmysle zákona o e-Governmente; • platný certifikát Esri - Enterprise Geodata Management Professional a zároveň Enterprise System Design Associate a zároveň Web Application Developer Associate alebo ekvivalenty daných certifikátov vydaných medzinárodne uznávanou akreditačnou a certifikačnou autoritou. ". Keďže možnosť využiť existujúce licencie je iba preferovaná? Môžete nám teda potvrdiť, že požadované certifikáty pre kľúčového experta nemusia byť certifikáty pre platformu Arcgis, ale pre ľubovoľnú inú GIS platformu, resp. nemusia byť viazané na konkrétnu platformu? T.j. že takéto certifikáty môžu byť považované za "ekvivalenty daných certifikátov vydaných medzinárodne uznávanou akreditačnou a certifikačnou autoritou."?

Odpoveď:

Zoznam GIS licencií, ktorými verejný obstarávateľ disponuje je uvedený v odpovedi na dotaz č. 2 žiadosti o vysvetlenie č. 2, zo dňa 19.11.2024 11:26:22. V súlade s odpoveďou na otázku č. 6 Žiadosti o vysvetlenie č. 5, zo dňa 22.11.2024 14:10:20 verejný obstarávateľ netrvá na využití existujúcich licencií.

Verejný obstarávateľ informuje žiadateľa, že odstránil požiadavku na predkladanie certifikátov u experta č. 8, zmenil podmienku účasti týkajúcu sa experta č. 8 a zároveň dopĺňa nového experta – „GIS architekt expert“, nové znenie podmienok účasti pozri odpoveď na otázku č. 2 žiadosti o vysvetlenie č. 1, zo dňa 18.11.2024 10:02:06.

Otázka č. 2:

V niektorých prípadoch vychádza licencovanie per user výhodnejšie a preto by sme radi vedeli koľko používateľov budú mať jednotlivé moduly systému.

Odpoveď:

IS EHB predpokladá nasledovné počty interných a externých používateľov:

Parameter	Jednotky	Predpokladaná hodnota
Počet interných používateľov	Počet	5000
Počet súčasne pracujúcich interných používateľov v špičkovom zaťažení	Počet	100
Počet externých používateľov (internet)	Počet	10 000

Počet externých používateľov používajúcich systém v špičkovom zaťažení	Počet	100
--	-------	-----

Do modulov Dátovo-analytická platforma a mapové zobrazenie budú pristupovať iba vybraní používatelia za účelom práce s dátami a mapou, pričom sa predpokladá že ich počet bude max. 20. Ostatní používatelia budú využívať len zobrazenie dát a máp v ostatných moduloch.

Otázka č. 3:

Aký je očakávaný objem údajov v jednotlivých špecifikovaných databázach počas trvania projektu? T.j. Aký objem dát je potrebné očakávať v dátovo analytickej platforme, module EHB a ďalších moduloch?

Odpoveď:

Očakáva sa, že denne sa vytvorí v IS EHB cca 100 energetických certifikátov so 6% nárastom ročne, pričom predpokladaná veľkosť jedného EC je do 10MB.

Súčasťou riešenia musí byť aj dlhodobý archív (platnosť EC je 10 rokov), pričom sa bude vyžadovať archivácia aj EC po skončení ich platnosti a v prepojení na novo vydávané EC na tú istú budovu.

Otázka č. 4:

Aký je odhadovaný ročný nárast údajov? Ako dlho sa údaje majú uchovávať v systéme (retencia)? Aký objem dát sa očakáva že prejde jednotlivými rozhraniami?

Odpoveď:

Očakáva sa, že denne sa vytvorí v IS EHB cca 100 energetických certifikátov so 6% nárastom ročne, pričom predpokladaná veľkosť jedného EC je do 10MB.

Súčasťou riešenia musí byť aj dlhodobý archív (platnosť EC je 10 rokov), pričom sa bude vyžadovať archivácia aj EC po skončení ich platnosti a v prepojení na novo vydávané EC na tú istú budovu.

Otázka č. 5:

Kľúčoví experti musia byť plnení jedinou osobou, alebo expertnosť môže byť plnená v sume viacerými ľuďmi? (Stále platí, že N expertností je plnené N osobami, dokonca aj viacerými)

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ má za to, že stanovené požiadavky na jednotlivých kľúčových expertov sú bežnou praxou v IT zákazkách.

Vzhľadom na skutočnosť, že sa kľúčoví experti musia reálne podieľať na plnení predmetu zákazky, verejný obstarávateľ požaduje, aby každá pozícia kľúčového experta bola zastúpená jedinečnou fyzickou osobou, t. j. počty fyzických osôb na jednotlivé pozície kľúčových expertov nie sú kumulovateľné. Ak by verejný obstarávateľ pripustil, že viac fyzických osôb bude vystupovať v pozícii jedného kľúčového experta, v praxi by táto podmienka mohla spôsobiť problémy pri realizácii predmetu zákazky (napr. stanovenie zodpovednosti za jednotlivé časti, za ktoré je kľúčový odborník zodpovedný),

pričom jednotliví kľúčoví experti sú garantom jednotlivých oblastí predmetu zákazky a z toho dôvodu musí byť každá pozícia kľúčového experta 1 fyzická osoba.

Každý kľúčový expert musí byť zastúpený jedinečnou fyzickou osobou, t. j. napr. všetky stanovené podmienky účasti na kľúčového experta č. 1 – projektový manažér IT projektov, musí spĺňať jedna fyzická osoba.

Obdobne to platí aj pre všetkých ďalších kľúčových expertov.

Otázka č. 6:

Ak expertnosť môže byť plnená v sume viacerými ľuďmi, potom môže byť jedna osoba ako súčasť plnenia pri viacerých kľúčových expertoch? (Stále platí, že N expertností je plnené N osobami, len si navzájom vypomáhajú)

Odpoveď:

Pozri odpoveď č. 5 tohto vysvetlenia. Zároveň platí, že uchádzač je povinný preukázať splnenie min. požiadaviek na experta č. 1 až 10 desiatimi rôznymi osobami, tzn. 1 osobou môže preukázať splnenie min. požiadaviek iba na jedného experta.